
      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 

PORTARIA Nº 14.297/2026

TORNA  SEM  EFEITO  A  NOMEAÇÃO  DAS 
PESSOAS INDICADAS. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO,  que  a  Portaria  nº  14.180/2026,  nomeou  as  pessoas  abaixo 
discriminadas e;

CONSIDERANDO, que o art. 3º da Portaria nº 14.180/2026 determina que o candidato 
nomeado para ocupar a vaga reservada para negro deverá encaminhar foto e vídeo conforme 
especificado  na  Portaria  nº  12.784/2023,  que  designa  comissão  de  heteroidentificação 
complementar e;

CONSIDERANDO,  que  o  Anexo  II  da  Portaria  nº  12.784/2023  especifica  o  prazo 
máximo de 15(quinze) dias, contados da publicação da portaria de nomeação, para o candidato 
aprovado na modalidade de vaga reservada autodeclarado negro ou pardo enviar foto e vídeo com 
as características discriminadas para o e-mail rhpmp@patrocinio.mg.gov.br e;

CONSIDERANDO, o disposto § 1º do art. 18, e que § 5º do art. 18 da Lei Complementar 
nº 60/2009, determina a cessação dos efeitos do ato de provimento, caso a posse não ocorra no 
prazo de 30(trinta) dias da publicação do referido ato e; 

CONSIDERANDO, que o Parágrafo Único do art. 19 da lei Complementar nº 60/2009, 
determina que só poderá ser empossado em cargo público aquele que for julgado apto física e 
mentalmente para o exercício do cargo, por junta médica oficial e; 

CONSIDERANDO, que as pessoas abaixo relacionadas, foram nomeadas, porém, não se 
enquadram em uma das situações acima expostas.

 

R E S O L V E

Art. 1º - Fica sem efeito a nomeação das pessoas abaixo relacionadas:

a) - Por não tomar posse no prazo legal:

INSCRIÇÃO NOME CLASS.
AGENTE ADMINISTRATIVO

Vaga reservada negro

759269 ANDREIA VARGAS 237
INSTRUTOR DE ARTESANATO

Vaga reservada negro

773145 VITORIA GARCIA SILVA 004

PSICÓLOGO

751997 ROBERTA ALCANTARA ASSUNÇÃO 020

AGENTE DE SERVIÇOS ESCOLARES

761219 RENATA RENER DE ALMEIDA VIEIRA 042

756962 ANA JÚLIA PERES 047
www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim

 CEP 38747-050
1

http://www.patrocinio.mg.gov.br/
mailto:rhpmp@patrocinio.mg.gov.br


      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 

SECRETÁRIO ESCOLAR
Vaga reservada negro

775237 KATIA DA SILVA FERREIRA 046

SECRETÁRIO ESCOLAR

753773 MARLON CICERO DOS REIS SILVA 017

PEDAGOGO - SUPERVISOR

755182 ROSIANE ROCHA VELOSO 036

763764 NILZA DE ASSIS ÁVILA 038
PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE TURMA DE ENSINO INFANTIL)

752872 FABIANA AQUINO SILVA 037

765528 IARA DE FÁTIMA SILVA 047

760266 DAIANA CRISTINA DOS SANTOS 050
PROFESSOR P1

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE TURMA FUNDAMENTAL I)

775079 RENATA NASCIMENTO LOURENÇO 140

757910 DEBORA NEVES DOS SANTOS 147

765609 MARLENE ANA PEREIRA TEIXEIRA 149

762531 FRANCIELA RITA ARAÚJO MOISES 156

751323 JOSY TAMARA LEAL BRITO 163

755003 VANESSA SILVA PERES 171

763905 CONCEIÇÃO MOREIRA DE OLIVEIRA 184

761158 JANINE MATIELE PERES FERREIRA SILVA 188

766313 VÂNIA PEREIRA DA COSTA RODRIGUES 198

764058 MICHELLE OLIVEIRA LOPES MARTINS 208

751141 LARISSA CAROLYNE DORNELAS 210

775436 ALESSANDRA LANUCCI DE LIMA SOUSA 214

758577 NAYARA PEREIRA DE SOUZA ANDRADE 231

751222 CAROLINA GONÇALVES FREITAS 234

774206 EZILDA MARIA FARIAS 235

753887 FRANCIS ANTÔNIA DE ARAÚJO SILVA 249

776046 ELIANE ALVES MACHADO 252
PROFESSOR P2 – ARTES

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – ARTES)
Vaga reservada negro

755486 CÉLIO DOS REIS FERREIRA 003
PROFESSOR P2 – CIÊNCIAS

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – CIÊNCIAS)

766589 CRISTIENE ABADIA CAIXETA PEREIRA 004
PROFESSOR P2 – EDUCAÇÃO FÍSICA

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – EDUCAÇÃO FÍSICA)

756109 CAMILA SILVA CASTRO BACHEL 002

770514 CICERO CESAR DA SILVA 008

772790 ARYEL MARQUES COSTA 012
PROFESSOR P2 – INGLÊS

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – INGLÊS)

756566 SIMONE APARECIDA GONÇALVES NASCENTES 006

772505 CARLA CRISTINA PEREIRA 007
PROFESSOR P2 – LITERATURA

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – LITERATURA)

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

2

http://www.patrocinio.mg.gov.br/


      Prefeitura Municipal de Patrocínio
      Estado de Minas Gerais

 

773031 GEOVANA BARBOSA DE ALMEIDA 001
PROFESSOR P2 – MATEMÁTICA

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – MATEMÁTICA)

761934 LUCIO SANKITI HAMAGUTI 010
PROFESSOR P2 – PORTUGUÊS

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE AULAS – PORTUGUÊS)
Vaga reservada negro

775075 RUTH BERNARDO DA COSTA 008

b) - Por inaptidão declarada pela junta médica oficial:

INSCRIÇÃO NOME CLASS.
PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE TURMA DE ENSINO INFANTIL)

770254 JOANA DARC PEREIRA 058

Art. 2º - Fica sem efeito a nomeação, para as vagas reservadas para negros, da candidata 
abaixo relacionada, devendo concorrer na lista de ampla concorrência:

INSCRIÇÃO NOME CLASS.
PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL

TRANSF.: (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB - REGENTE DE TURMA DE ENSINO INFANTIL)
Vaga reservada negro

757232 PAULA RAYANE PEREIRA 175

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 05 de fevereiro de 2026.

Gustavo Tambelini Brasileiro
Prefeito Municipal

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

3

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

	TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DAS PESSOAS INDICADAS.
	R E S O L V E


